Signum Hludouuici Serenissimi Imperatoris Hirminmarus notarius ad vicem Hugonis recognovi et (subscripti).

Data XI. Kl. majas anno Christo propicio XXVI. Imperii domni hludouuici piissimi augusti Indictione II. Actum bodoma palatio regio in Dei nomine feliciter amen.

Das viel kleinere und roher gearbeitete Siegel zeigt einen mit Lorbeer bekränzten Kopf, das Profil zur Rechten dem Beschauen den, und die nämliche Umschrift, wie das an der vorhergehenden Urkunde.

¹ Dieser Formel bediente sich Ludwig der Fromme, seitdem er gegen seinen ältesten Sohn Lothar das Reich wieder erhalten hatte, welches geschehen am zweyten Sonnate in der Fasten des Jahres 834. S. Mabillon de re dipl. L. II. c. 3. 5. 13. ² Des konigl. Fiscus am Bodensee. ³ Nämlich: Untersee, Theil des Bodensee's unterhalb Constanz; der Gau erhielt davon den Namen; in Lateinischen jener Zeit heisst er auch pagus Undresinse. Neugart Cod. dipl. I. p. 160. ⁴ Dettingen, A. Constanz. ⁵ Dadurch scheint Neugarts Bemerkung (S. vorhergehende Urk. Note 1.) bestätigt zu werden. ⁶ Kaltenbrunn, A. Constanz. ⁷ S. Dufresne Gloss. v. Pars publica. ⁸ Allensbach, A. Constanz. ⁹ Lützelstetten, A. Constanz. ¹⁰ Wahlwies, A. Stockach. ¹¹ Nenzingen, dess. A.

A.

Kaiser Ludwig der Fromme schenkt dem Kloster Reichenau einige Gefälle und Zehnten in Alemannien.

In nomine Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi Hludouuicus divina repropriante (sic) clementia Imperator Augustus. Notum sit igitur omnibus fidelibus nostris praesentibus scilicet et futuris quia nos pro cumulo mercedis nostrae concedimus euidam monasterio noncupatum sindleozesauua monachisque inibi Deo jugem exhibentibus famulatum quibus Uualafridus abba praeesse dinoscitur quandam partem census seu tributi quae nobis annuatim ex alamannia persolvebantur videbiet ex centena eritgaouua¹ noncupatam, et ex ministerio chyonradi comitis.² Nec non et decimam partem ministerii quod raban comes habet quod pertingit finibus alamannicis sub eo. seu et nonam ex fisco cuius vocabulum est Sasbach.³ atque etiam et nonam partem tributi quae ex brisachgaouue ad nostram exigitur opus. Haec autem superius comprehensa pro emolumento animae nostra ad idem monasterium contulimus quatenus monachi stipendum necessarium habentes pro nobis alacrius Domini misericordiam exorare procurent. Sed et statuentes praecipimus ut nonae atque decimae quae pro nostra eleemosina praedicto contulimus monasterio antequam summa censum et tributorum dispartiatur agentibus monasterii dentur. et postmodum fiat divisio partium quae ad nostrum vel comitum nostrorum jus pertinere debent. Pro firmitatis quidem gratia hos no tres imperiales fieri jussimus apices per quos praecepimus atque jubemus ut praeformati census atque tributum nonae et decimae absque cuiusquam retractione aut diminutione monachis in memoria monasterio degentibus juxta nostram concessionem haberi permittantur nullaque subtractio aut insultatio eis a quo quam successorum nostrorum inferatur. sed liceat eis per tempora labentia eisdem nostris munificentis libere frui. ac per hoc liberius pro nostris excessibus Domini misericordiam implorare. Et ut haec largitio nostris et successorum nostrorum temporibus firma et stabilis permaneat de anulo nostro subter eam jussimus sigillare.

Signum Douani Hludouuici Imperatoris. Daniel notarius ad vicem hugonis recognovi (et subscripti.)

Data XII. Kal. jul. anno christo propicio XXVI. Imperii domni bludouuici piissimi augusti. Indictione II. Actum duormacia civitate. in Dei nomine feliciter amen.

Kopp Palaeogr. crit. I. 399. mit Nachahmung der Schreibweise und Abkürzungen, so gut oder übel es im Drucke sich thun liess.

¹ Nicht zu verwechseln mit Eriganus (Ergau). Neugart Hist. Constant. I. p. 1411. und Cod. dipl. I. p. 477. ² Von dem Graven Conrad a. ebend. a. a. O. ³ In dem Abdrucke bey Kopp (Palaeogr. I. 399.) heisst es Sarbach. Die Schrift gestattet ebensowohl diese Lese-Art; allein die unten folgende Urkunde Nro. 12. entscheidet unbedingt für Sasbach (Amts Breysach).

5.

Der Abt Walfried von Reichenau bestimmt dem Grosskeller des Klosters die erforderlichen Einkünfte und Nutzungen aus dessen Gütern zur Bestreitung der Kloster-Oekonomie überhaupt, wie auch insbesondere für eine reichlichere Tafel-Besetzung an Festtagen.

In nomine sanctae et individuae trinitatis Walafredus Deo favente Augiensium abbas quamvis indignus. Omnia fidelium nostrorum tam presentium quam futurorum competat industria qualiter nos cum senioribus residentes et tam de futuro quam de presenti fratum commodo premeditantes disposuimus. quid utilitatis. et quale debitum singulis annis nostro communi cellarario posset conferri. De chuningespache (Koenigsbach). X. haspas de canaso.¹ de otelingen similiter. in marchelwingen (Markelsingen) debent esse VI. manarii² qui has parare debent. De pirningen X. modios leguminum. C. casei. unam ovem. IV. haspas de filis.³ V. de canaso. unam cadum de nelle.⁴ de emphingen similiter. De pinestorf similiter. de Wagingen (Wehingen Würtemb.) similiter. et unam padel'ani.⁵ De tuseling (Tusslingen Würtemb.) similiter et in natale Domini c. scudellae et unam magnam scudellam. vasa parapsidum.⁶ et in assumptione sanctae mariae l. scudellas. et in pasca c. scudellas et l. parapsidum. de meringen (Moehringen) similiter. sicut de wingea (Wengen Württ.). et XII. ollas in natale Domini. et l. cacabas.⁷ et in festivitate s. Michaelis item. XII. ollas et l. cacabas et in pasca similiter. de tuttelingen (Tuttlingen Würtemb.) similiter. sicut de emphingen. De tota para⁸ duo caldaria unum majorem et unum minorem.⁹ Excepto Wagingen. duas naves una major et una minor. De rodelingen¹⁰ et de honstetten (Honstetten) decem baspae de lino. c. casei. unum cadum mellis. l. duos modios salis. XII. cados de pinguedine.¹¹ De pasca sancto usque in festivitatem s. Michaelis per singulas ebdomadas VI. pondera lardi (Speck) dentur ei. et cottidie XX. panes librati et porrum sufficienter ad warmosium.¹² Ad warmosium ut charitable preparatur. quatuor vaccae cellarario dentur. una de tuselingen. secunda de altheim. tertia de muleheim (Mühlheim an der Donau Würtemb.) quarta de thettingen (Bettingen). Hae autem vaccae in horto fratum stabulentur et a cellarario bene procurantur. quodsi harum vaccarum una moriat. altera de eadem villa unde illa quae mortua est successit restituatur. Et cottidie warmosium fratribus tribuatur. preter hos dies quando pleno servitio eis serviatur. Et hoc ideo si quis fratum de tribus ferulis quae cottidie eis dantur propter infirmitatem stomachi non cibetur. saltini de quarto quod est warmosinm pro lenitate cibi reficiatur. De stecheboron XL viri vinitores debent plantare porrum in orto fratum unusquisque. XII. lineas. et discipuli cellararii debent. XII. spacia inponere et plantare. De portario debent VI. spacia inponere. de hospitario sex spacia. De unl'ingen (Unlingen Würtemb.). C. caseos. X. modios leguminum. unum cadum mellis. L. ovem et. V. haspas de lino. De alteim (Altheim) similiter. de gecgingen (Gengingen Würtemb.) similiter. de manelrdorf (Mintersdorf) similiter. De oriente debent dare duas naves unam majorem et unam minorem. et debent edificare. III. domos piscatoribus. et de para similiter. de longobardia¹³ XII. modios castanearum. V. soumas olei. de reia curia.¹⁴ XL. modios de fauis. CCC. caseos majores. De camera abbatis unam minorem sagenam¹⁵ et duas naves. De almenesdorf (Allmansdorf) XII. haspas de canaso et unam navem. de uolmotingen (Wolmatingen) X. haspas. de tettingen X. haspas. De uolmotingen et de tettingen navem majorem. et in uolmotingen debent parari haspae. et de hagene (Hegne) III. maltera frumenti ad haspas parandas.¹⁶ De almenesdorf dentur. XVII. carradae de vingis ad capiendos parvos pisces ad lohen.¹⁷ De uolmotingen. XII. carradae palorum.¹⁸ et de tettingen. XII. ad octo loca piscalia. exceptis beneficiis piscatorum.¹⁹ et si inde aliquam fraudem fecisse culpantur. servili judicio examinentur. et cum sagenam fratum in superiori loco est ad piscandum. piscatores primo mane vadant. ut pisces ad tempus mensae deferant. et prandium a cellarario accipiant. Unicuique autem piscatorum sagenam fratum trahenti stoupus vini si ita habunde crevit ut possit dari cum pane tribuatur. at si non crevit steculus cerevisiae grater ab eis suscipiatur; Cellarius det sagenam ad capiendos pisces qui dicuntur flores piscium. et duo piscatores imponant eam in aquam. et duo agitant pisces per alveum reni. et illis. III. singulis unum calicem vini tribuat minister cellararii. Et quotiens nuncius cellararii venerit. et eos agitare jusserrit. statim parati sint. Et nemo sedeat in illo loco lohen nisi. III. viri piscatores et quotiens minister a cellarario piscatoribus episcopi jusserrit parati sint ad piscandum propter utilitatem quam de nostro habent. Et quotiens a pascha. ad hagene (Hegne). in paludibus et in harundinetis locis illis quatuor piscatoribus piscari precipitur parati sint cum navibus et aliis instrumentis piscalibus. et post piseationem eant ad cellarium et accipiant prandium. et a natale Domini usque in pascha in singulis dominicis veniant cum suis piscibus ad cellarium. Hoc omnia dicta cum senioribus nostris statuimus cellarario singulis annis ut tribuantur. ut fratres per hec ab eo statuto tempore pleniter resificantur.